本集團的財務部由財務執行總監帶領，負責釐定金融工具按公允價值計量的政策及程序。財務執行總監直

接向首席財務官及審核委員會報告。於各報告期末，財務部分析金融工具的價值變動，並釐定估值所採用

的主要輸入數據。估值由首席財務官審閱及批准。估值流程及結果定期與董事討論，以進行中期及年度財

務報告。

按公允價值計入損益的股權投資自2023年12月起確認，經營環境、經營狀況及財務狀況未發生重大變

化。因此，本集團根據投資成本合理計量股權投資的公允價值。

金融資產及負債的公允價值按自願雙方在現有交易中（強迫或清盤出售除外）交換工具時的價格入賬。

指定為按公允價值計入其他全面收益的未上市股權投資的公允價值乃透過貼現預期未來現金流量計算，貼

現時採用具類似條款的工具現時可用的息率。

應收票據及銀行發行的指定為按公允價值計入損益的金融產品的公允價值乃透過貼現預期未來現金流量計

算，貼現時採用具類似條款、信貸風險及剩餘到期日的工具現時可用的息率。

二零二四年中期報告 78

中期簡明綜合財務資料附註
2024年6月30日

21. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

下表載列於報告期末金融工具估值的重大不可觀察輸入數據及定量敏感性分析的概要：

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 範圍區間 公允價值對輸入數據的敏感性

未上市股權投資 貼現現金流量法 貼現率 2024年6月30日：

14.64%

升高╱（降低）1%將導致公允價值（減少）╱增加

（人民幣309,000元）╱人民幣354,000元

2023年12月31日：

14.64%

升高╱（降低）1%將導致公允價值（減少）╱增加

（人民幣309,000元）╱人民幣354,000元

缺乏市場流通性

 折價

2024年6月30日：

28.88%

升高╱（降低）5%將導致公允價值（減少）╱增加

（人民幣200,000元）╱人民幣200,000元

2023年12月31日：

28.88%

升高╱（降低）5%將導致公允價值（減少）╱增加

（人民幣200,000元）╱人民幣200,000元

缺乏市場流通性折價指本集團釐定的市場參與者在對投資定價時會考慮的溢價與折價金額。

榮昌生物製藥（煙台）股份有限公司79

中期簡明綜合財務資料附註
2024年6月30日

21. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級
下表說明本集團金融工具的公允價值計量層級：

於2024年6月30日

採用以下各項計量公允價值

活躍市場報價
（第一級）

重大可
觀察輸入數據
（第二級）

重大不可
觀察輸入數據
（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

按公允價值計入損益的金融資產 – 200,238 2,857 203,095

指定為按公允價值計入其他全面

 收益的股權投資 60,637 – 2,845 63,482

按公允價值計入其他全面收益的

 債務投資 – 103,053 – 103,053

合計 60,637 303,291 5,702 369,630

於2023年12月31日

採用以下各項計量公允價值

重大可觀察 重大不可

活躍市場報價 輸入數據 觀察輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （經審核） （經審核）

按公允價值計入損益的金融資產 – – 2,000 2,000

指定為按公允價值計入其他全面

 收益的股權投資 61,331 29,346 2,845 93,522

按公允價值計入其他全面收益的

 債務投資 – 44,045 – 44,045

合計 61,331 73,391 4,845 139,567

二零二四年中期報告 80

中期簡明綜合財務資料附註
2024年6月30日

21. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）
於期內，第三級的公允價值計量變動如下：

截至6月30日止六個月

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

指定為按公允價值計入其他全面收益的股權投資

於1月1日 2,845 11,128

購買 – 10,000

於6月30日 2,845 21,128

於報告期內，存在第一級與第二級之間金融資產的公允價值計量轉撥，但無轉入或轉出第三級。

22. 報告期後事項

報告期後概無重大事項。

23. 批准中期簡明綜合財務資料

中期簡明綜合財務資料於2024年8月16日獲本公司董事會批准及授權刊發。

81

釋義及詞彙

榮昌生物製藥（煙台）股份有限公司

「2022年A股計劃」 指 本公司於2022年12月28日採納的本公司2022年A股限制性股票激勵計劃

（按其現有形式或任何經修訂形式）

「2023年A股計劃」 指 本公司於2023年12月28日採納的本公司2023年A股限制性股票激勵計劃

（按其現有形式或任何經修訂形式）

「A股」 指 本公司普通股本中每股面值人民幣1.00元的境內人民幣普通股，已於科

創板上市

「A股發行」 指 於2022年3月31日本公司A股首次公開發行股票

「A股計劃」 指 2022年A股計劃及2023年A股計劃

「ADC」 指 抗體藥物偶聯物，一類生物製藥藥物，結合了針對特定腫瘤細胞表面抗

原的單克隆抗體和通過化學連接物連接的強效抗腫瘤小分子製劑

「澳元」 指 澳元，澳大利亞法定貨幣

「審核委員會」 指 董事會審核委員會

「獎勵股份」 指 根據H股計劃條款授予或將授予獎勵選定激勵對象的H股

「BLA」 指 生物製品許可申請

「董事會」 指 本公司董事會

「CDE」 指 國家藥品監督管理局藥品審評中心